



Città di Modica
2009

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
X SETTORE - Manutenzioni

n. 2340 del 13 OTT. 2017

OGGETTO: : Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione di alcuni tratti delle vie: Fabrizio, Cincinnato, Duilio e Silla del quartiere Sacro Cuore. CIG: 67701665B8
Impresa: "S. & C. Costruzioni S.r.l.", viale Pietro Nenni n. 8 -- Floridia (SR)
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

IL RESPONSABILE P. O. X SETTORE

PREMESSO:

CHE L'Ufficio Strade e Pubblica Illuminazione dell'XI Settore, a seguito di specifica direttiva ha redatto in data 27/07/2016 il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria della pavimentazione di alcuni tratti della pavimentazione di alcuni tratti delle vie: Fabrizio, Cincinnato, Silla e Duilio del quartiere Sacro Cuore di Modica" per un importo complessivo di € 99.000,00 così distinto:

A) LAVORI		€ 74.513,19
- Per lavori	€ 74.513,19	
- Per oneri della sicurezza (non soggetti a r.a.)	" - 1.490,26	
Per lavori a base d'asta	€ 73.022,93	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:		
- I.V.A. 22% sui lavori	€ 16.392,90	
- Spese tecniche 2% sui lavori	" 1.490,26	
- Oneri conferimento in discarica (I.V.A. compresa)	" 3.000,00	
- Imprevisti < 5% (I.V.A. compresa)	" 3.603,65	
SOMMANO	€ 24.486,81	" 24.486,81
IMPORTO DEL PROGETTO		€ 99.000,00

e corredato dai seguenti elaborati:

- 1) Relazione
- 2) Stralci planimetrici
- 3) Analisi prezzi
- 4) Elenco prezzi unitari
- 5) Computo metrico estimativo
- 6) Capitolato Speciale d'Appalto
- 7) Schema di contratto

CHE il citato progetto venne approvato in linea tecnica dal R.U.P., giusto parere n. 328 del 27/07/2016, ed in linea amministrativa con Determinazione del Responsabile P. O. XI Settore n. 1999 del 05/08/2016.

CHE a seguito di gara d'appalto ad evidenza pubblica con procedura aperta, ai sensi degli artt. 3 e 55 del D.lgs. n.163/2006 è rimasta provvisoriamente aggiudicataria dei lavori l'impresa "S. & C. Costruzioni S.r.l." con sede a Floridia (SR) in via Pietro Nenni, 5. con il ribasso d'asta del 20,8989%;

CHE con Determinazione n. 2873 del 27/10/2016 il Responsabile P.O. dell'XI Settore ha aggiudicato definitivamente alla predetta impresa, per l'importo complessivo di € 59.252,20 di cui € 57.761,94 per lavori al netto del ribasso d'asta del 20,8989% ed € 1.490,26 quali oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso; il relativo contratto d'appalto è stato stipulato in data 17/01/2017 rep. 15922 registrato a Modica il 27/01/2017 al n. 268 Serie 1T;

Il quadro economico a seguito dell'affidamento dei lavori è risultato il seguente:

A) LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA		€	59.252,20
- per lavori	€	57.761,94	
- per oneri della sicurezza	"	1.490,26	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:			
- I.V.A. 22% sui lavori	"	13.035,48	
- Spese tecniche 2% sui lavori	"	1.490,26	
- Oneri di conferimento in discarica	"	3.000,00	
- Imprevisti < 5% (I.V.A. compresa)	"	3.603,65	
SOMMANO	€	21.129,39	
- economie da ribasso sui lavori	"	15.260,99	
- economie da I.V.A. sui lavori (€ 16.392,90 - € 13.035,48)	"	3.357,42	
SOMMANO	€	39.747,80	€ 39.747,80
IMPORTO DEL PROGETTO		€	99.000,00

CHE durante il corso dei lavori, accertate le cattive condizioni di ulteriori tratti delle predette strade, al fine di consentire in sicurezza la circolazione dei numerosi mezzi che vi transitano, si è ritenuto opportuno di intervenire per la esecuzione dei lavori all'uopo occorrenti;

CHE la Direzione dei lavori, pertanto, ha redatto in data 16/06/2017 la perizia di variante e suppletiva de qua, nella quale sono stati previsti i lavori di scarifica del manto stradale e la successiva pavimentazione con conglomerato bituminoso (binder e tappetino) dei tratti interessati;

CHE la predetta perizia di variante, i cui relativi lavori risultano elencati negli elaborati facenti parte integrante della stessa ammonta ad € 99.000,00 pari all'importo del progetto originario, così distinto:

A) LAVORI AL LORDO	€	86.542,10	
- per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	"	- 1.730,84	
- Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€	84.811,26	
a detrarre il ribasso d'asta del 20,8989%	"	17.724,62	
Restano i lavori al netto	€	67.086,64	
- per oneri della sicurezza	"	1.730,84	
Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva (compreso sicurezza)	€	68.817,48	€ 68.817,48
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:			
- I.V.A. 22% su € 68.817,48	€	15.139,85	
- Spese tecniche 2% su € 86.542,10	"	1.730,84	
- Oneri di conferimento in discarica (I.V.A. compresa)	"	2.000,00	
- Economie da IVA (€ 23.172,60 - € 15.139,85)	"	8.032,75	
- Economie da ribasso d'asta originario	"	3.279,08	

Sommano le somme a disposizione dell'Amm.ne	€ 30.182,52	€ 30.182,52
IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA		€ 99.000,00

e composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1- Relazione tecnica

Tav. 2- Planimetrie generali interventi

Tav. 3- Computo metrico estimativo

Tav. 4- Quadro comparativo

Tav. 5- Schema atto di sottomissione

CHE la predetta PVS venne approvata in linea tecnica con parere n. 369 del 19/06/2017;

CHE nella perizia di variante e suppletiva:

- vengono assestate le quantità dei lavori previsti in progetto;
- viene elevato l'importo netto dei lavori da € 59.252,20 ad € 68.817,48 con una maggiorazione rispetto all'importo del contratto principale di € 9.565,28 (pari al 16,14%);
- il termine per l'ultimazione dei lavori è rimasto invariato;

VISTO che la predetta perizia risulta approvata in line tecnica dal RUP con parere n. 369 del 19/06/2017;

RICONOSCIUTO che la predetta perizia di variante e suppletiva:

- a) è scaturita dal fatto di rendere percorribili in sicurezza altri tratti contigui a quelli oggetto dei lavori principali;
- b) ricade nella fattispecie di cui all'art. 106 comma 1 lettera b) del D.lgs 18/4/2016 n. 50 e dell'art. 10 comma 2 del D.M. 19/4/2000 n. 145, ed è quindi ammissibile ed approvabile;
- c) non altera la natura e la sostanza dei lavori del progetto originario;

DATO ATTO che l'importo complessivo della perizia di che trattasi ammonta ad € 99.000,00 invariato rispetto al progetto originario;

DARE ATTO che con determinazione n. 1999 del 05/08/2016 è stata prenotata, al capitolo 12010/030 impegno n. ²⁰¹¹⁰569 del bilancio 2016, la somma di € 99.000,00;

DARE ATTO che a seguito dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva dei lavori all'impresa de quo, con Determinazione n. 3243 del 01/12/2016 è stata impegnata al capitolo 12010/030 impegno n. 569 del bilancio 2016 la somma di € 94.839,13;

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 1123 del 15/05/2017 della nomina di Responsabile P.O. X Settore;

VISTO l'O.R.E.L.;

VISTA la L.R. n. 48/1991;

VISTA la L.R. n. 23/1998;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTA il D.Lgs n. 50/2016;

VISTO il D.M. n. 145/2000;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa esposti, che qui di seguito si intendono integralmente riportati, di:

1) Di approvare, la perizia di variante e suppletiva dei lavori di *"Manutenzione straordinaria della pavimentazione della pavimentazione di alcuni tratti della pavimentazione di alcuni tratti delle vie: Fabrizio, Cincinnato, Silla e Duilio del quartiere Sacro Cuore di Modica"*, dell'importo invariato di € 99.000,00 così distinto:

A) LAVORI AL LORDO	€ 86.542,10	
- per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)	" - 1.730,84	
- Importo lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 84.811,26	

a detrarre il ribasso d'asta del 20,8989%	"	17.724,62	
Restano i lavori al netto	€	67.086,64	
- per oneri della sicurezza	"	1.730,84	
Importo netto lavori perizia di variante e suppletiva (compreso sicurezza)	€	68.817,48	€ 68.817,48
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE:			
- I.V.A. 22% su € 68.817,48	€	15.139,85	
- Spese tecniche 2% su € 86.542,10	"	1.730,84	
- Oneri di conferimento in discarica (I.V.A. compresa)	"	2.000,00	
- Economie da IVA (€ 23.172,60 - € 15.139,85)	"	8.032,75	
- Economie da ribasso d'asta originario	"	3.279,08	
Sommano le somme a disposizione dell'Amm.ne	€	30.182,52	€ 30.182,52
IMPORTO PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA			€ 99.000,00

composta dai seguenti elaborati:

Tav. 1- Relazione tecnica

Tav. 2- Planimetrie generali interventi

Tav. 3- Computo metrico estimativo

Tav. 4- Quadro comparativo

Tav. 5- Schema atto di sottomissione

2) Di approvare l'allegato schema dell'atto di sottomissione

3) Di dare atto che i maggiori lavori al netto, della perizia, ammontano ad € 9.565,28 (€ 68.817,48 - € 59.252,20);

4) Di dare atto che i nuovi lavori non alterano in alcun modo la natura e la destinazione dell'opera stessa;

5) Di dare atto che con determinazione n. 1999 del 05/08/2016 è stata prenotata, al capitolo 12010/030 impegno n. ²⁰¹⁰569 del bilancio 2016, la somma di € 99.000,00; ²⁰¹⁰anno 2017 imp. 2145/2017

6) Di dare atto che a seguito dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva dei lavori all'impresa de quo, con Determinazione n. 3243 del 01/12/2016 è stata impegnata al capitolo 12010/030 impegno n. ²⁰¹⁰569 del bilancio 2016 la somma di € 94.839,13;

7) Di finanziare la spesa di € 11.669,64 comprensiva di IVA al 22%, occorrente per i lavori della perizia in argomento, con le somme impegnate con Determinazione n. 3243 del 01/12/2016 al capitolo 12010/030 impegno n. ²⁰¹⁰569 del bilancio 2016; ²⁰¹⁰anno 2017 imp. 2146/2017

8) Di pubblicare il presente provvedimento nei modi di legge.

IL RESPONSABILE P.O. X SETTORE

(Geom. *Giorgio Scolto*)

COMUNE DI MODICA

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA

UFFICIO TECNICO COMUNALE

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione di alcuni tratti delle
vie: Fabrizio, Cincinnato, Duilio e Silla del quartiere Sacro Cuore di Modica.

CIG: 67701665B5

Impresa: "S. & C. COSTRUZIONI S.r.l.", via Pietro Nenni n. 8 - Floridia (SR) -

Contratto: in data 17/01/2017 rep. n. 15922, reg.to presso l'Agenzia delle Entrate di
Modica in data 27/01/2017 al n. 268 serie 1T

Importo contrattuale: € 59.252,20 (al netto del ribasso d'asta del 20,8989%),
comprensivo di € 1.490,26 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e di € 5.555,90
per costo totale della mano d'opera, anch'esso non soggetto a ribasso.

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (soggetti a ribasso)	€	73.022,93
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€	1.490,26
SOMMANO I LAVORI	€	74.513,19
a detrarre il ribasso d'asta del 20,8989 % su € 73.022,93	€	<u>15.260,99</u>
RESTANO I LAVORI AL NETTO	€	59.252,20



SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE

Premesso:

- che con contratto in data 17/01/2017 rep. n. 15922, reg.to a Modica in data 27/01/2017 al n. 268 Serie 1T l'impresa "S. & C. COSTRUZIONI S.r.l." ha assunto i lavori di cui trattasi per l'importo di € 59.252,20 al netto del ribasso d'asta del 20,8989%, comprensivo di € 1.490,26 quali oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza;
- che durante il corso dei lavori, accertate le cattive condizioni di ulteriori tratti delle predette strade, al fine di consentire in sicurezza la circolazione dei numerosi mezzi che vi transitano, si è ritenuto opportuno di intervenire per la esecuzione dei lavori all'uopo occorrenti.

- che la Direzione dei lavori, pertanto, ha redatto in data 16/06/2017 la perizia di variante e suppletiva de qua, nella quale sono stati previsti i lavori di scarifica del manto stradale e la successiva pavimentazione con conglomerato bituminoso (binder e tappetino) del tratti interessati;
- che la predetta perizia di variante e suppletiva, dell'importo invariato rispetto al progetto originario di € 99.000,00 è costituita da € 68.817,48 per lavori al netto del ribasso d'asta del 20,8989%, comprensivi di € 1.730,84 quali oneri per la sicurezza e da € 30.182,52 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che per la contabilizzazione dei lavori di cui alla presente perizia di variante e suppletiva non necessita il concordamento di nuovi prezzi aggiuntivi rispetto a quelli contrattualmente previsti.

Tutto ciò premesso:

L'anno duemiladiciasette, il giorno.....del mese di, con il presente atto di sottomissione si conviene quanto segue:

Art. 1

La Sig.ra Sortino Carmela, nella qualità di Amministratore unico dell'impresa "S. & C. Costruzioni S.r.l.", con sede a Floridia (SR) in via Pietro Nenni n. 8, con il presente atto dichiara di accettare la esecuzione dei maggiori lavori previsti nella perizia secondo i disegni e le indicazioni contenute nella perizia stessa agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, come di fatto ha accettato avendo già eseguito a proprio rischio e pericolo i lavori di cui è oggetto la variante.

L'importo complessivo dei lavori di cui trattasi ammonta a netti € 68.817,48 comprensivo di € 1.730,84 quali oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta).

Art. 2

L'importo del presente atto di sottomissione risulta pari a € 9.565,28 (euro novemilacinquecentosessantacinque/28) come appresso specificato:

Importo netto lavori di perizia	€ 68.817,48
A detrarre importo netto contratto principale	€ <u>59.252,20</u>
Restano al netto	€ 9.565,28

Art. 3

Per l'esecuzione dei lavori principali e quelli in variante verrà redatta una sola contabilità ed eseguito un solo collaudo; l'impresa si impegna di non richiedere compensi o maggiori oneri in dipendenza della variazione in più dei lavori oltre il quinto d'obbligo previsto dal Capitolato generale d'appalto, nonché, di accettare tutte le altre norme e condizioni reggenti l'appalto dei lavori principali del succitato contratto. Per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella presente perizia di variante e suppletiva il tempo utile per dare ultimati i lavori rimane quello contrattualmente previsto.

Art. 4

L'impresa si obbliga di rispettare tutte le norme del Capitolato Generale d'Appalto delle opere dipendenti dal Ministero dei Lavori Pubblici, approvato con D.M. 19/4/2000, n. 145, le prescrizioni tecniche della Direzione dei Lavori, tutte le norme delle leggi vigenti e le disposizioni relative alle opere pubbliche.

Art. 5

Tutti i pagamenti a favore dell'impresa saranno effettuati con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 9 del contratto d'appalto del 27/09/2016 rep. n. 15910.



Art. 6

Le parti convengono di sottoporre il presente atto a registrazione in misura fissa in caso d'uso ai sensi dell'art. 5, comma 2, del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.

Art. 7

Si prende atto che l'impresa appaltatrice ha reso la Dichiarazione Sostitutiva di Certificazione prevista dall'art. 89 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii, dichiarando altresì, che per la stipula del presente atto permangono i requisiti di ordine generale, previsti dall'art. 38 del Codice.

Art. 8

Il Comune di Modica, ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, informa l'Appaltatore che tratterà i dati contenuti nel presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e regolamenti in materia.

Il presente contratto si compone di n. (.....) fogli, resi in forma legale in modo straordinario, e di n. (.....) facciate, sin qui scritte da persona di mia fiducia che datane lettura alle parti, lo dichiarano conforme alla loro volontà e lo sottoscrivono in mia presenza.

S. & C. COSTRUZIONI S.R.L.

IMPRESA
Viale P. Nenni, 8
06014 Frosinone (FR)
SRL in forma semplificata n. q
P.IVA: 01536580895

IL R.U.P.

geom. Giorgio Scollo

SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
2146/01/2017	09-10-2017	€ 11.669,64	12010/30	2017

Modica, 09-10-2017

Il Responsabile del servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica, _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

dal 18 OTT. 2017 al - 2 NOV. 2017, ed è repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. _____.

Modica, _____

Il Responsabile della pubblicazione